



# ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

## Dalszy upadek wpływów opozycyjnych

Gdyby ktoś nie znający zupełnie stosunków w Polsce, chciał je bliżej poznać na podstawie materiału, dostarczanego mu codziennie przez prasę opozycyjną, nie mógłby się niewątpliwie nadziwić ogromowi wpływów opozycji w państwie.

Idąc po tej linii rozumowania, nie mógłby zrozumieć, w jaki sposób w podobnej sytuacji mogą się utrzymać w steru rządu pomajowe, którym prasę opozycyjną nieprzerwanie, z coraz to większą pewnością siebie i gorliwością godną lepszej sprawy, odmawia jakiegokolwiek oparcia w społeczeństwie.

Wystarczyłoby jednak, gdyby się przyjrzał i przeanalizował liczby, jakie mu dały nieprzebrnie jeszcze uzupełniające wybory w okręgu lidzkim, a ostatnio również uzupełniające wybory niedzielne w okręgu święciańskim i kowelskim, aby sobie zdać sprawę, że prawda o stosunkach polskich znajduje się na odwrotnej stronie medalu, od tej, którą karmi swoich bezkrytycznych czytelników prasę opozycyjną.

Wykazywaliśmy na tem miejscu kilka razy, jak sromotną klęskę poniosła opozycja w wyborach lidzkich, jak zawiodły jej rachuby na objawienie „woli rozgiewanego na sanację ludu” jak każdy miesiąc pogłębia przepaść między społeczeństwem a taktyką i wogóle istotą opozycji, nie mogącej się pogodzić ze smutnym losem jaki jej rzeczywistość polska nieuchronnie gotuje.

Wyniki wyborów święciańskich i kowelskich są tej prawdy jeszcze jednym i jeszcze bardziej dobitnym potwierdzeniem. W roku 1928 głosowało w okręgu święciańskim 154770 wyborców, a więc 62,2% uprawnionych do głosowania. W niedzielę ubiegłą w czasie wyborów uzupełniających głosuje tylko 67,257 a więc tylko 27%. Osiemdziesiąt siedem tysięcy, co stanowi 35,2% uprawnionych do głosowania nie wzięło zupełnie udziału w wyborach. Jeżeli nawet uwzględnić, że pewien procent powstrzymał się od głosowania z powodu robót polnych, nie przekroczył on jednak liczby 10.000 wyborców. Pozostałych zatem 77.000 to wyborcy obozu Marszałka Piłsudskiego, którzy tak jak przedtem dali Nr. 1 dwa mandaty, tak teraz na wezwanie powstrzymali się gremialnie od udziału w wyborach. Jeszcze tragiczniej przedstawia się dorobek opozycji w okręgu kowelskim. Tam bowiem procent głosujących z ogólnej liczby uprawnionych do głosowania spadł do 18 proc.

Ta gradacja w dół z 35 proc. głosujących w okręgu sandomierskim do 30 proc. w okręgu lidzkim, by w okręgach świę-

ciańskim spaść do 27 proc., a w kowelskim aż do 18 proc. jest symptomatyczna, wskazuje bowiem ona jak w parze z powiększeniem się aktywności opozycyjnej pomyślanej organizacyjnie, idzie stały upadek wpływów opozycji w społeczeństwie.

Operujemy jednak w dalszym ciągu liczbami. Przypatrzmy się dla przykładu w pow. święciańskim jak się ten dorobek opozycyjny przedstawia dla poszczególnych partji. Otóż w urzędniczych wyborach P.P.S., zdobyła 24752 głosów, obecnie musiała się zadowolnić 6.600 głosami, to zatrzymała jednak zdobyty uprzednio dla inż. Pławskiego mandat, mimo, że to zaledwie przeszło 2 proc. ogółu upoważnionych do głosowania.

Stronnictwo Chłopskie zdobyło wprawdzie 21.630 głosów i 3 mandaty. Jest to jednak niespełna 9 proc. ogółu upoważnionych do głosowania wyborców. Partja ta zresztą miała naogół zadenie ułatwione. Poza niegroźną dla niej P.P.S., była jedyną partją radykalną, operującą hasłami polskimi. Wyborca, który się już zdecydował na wzięcie udziału w wyborach w braku tak demokratycznych kandydatów jak b. pos. pos. dr. Brochowski i mec. Rzekiewicz szedł wolens nolenus w nastawione nań przez brzęczące argumenty adwokata Hoffmoki Ostrowskiego i demagogję Szapiela siect. Jedyne endecja powiększyła swój stan posiadania z 10250 na 11602. Jeżeli się jednak uwzględni, że BB. niebrał udziału w wyborach, wobec czego pewna mniej więcej ożręca część wyborców z braku mniej odpowiadającej jej listy, głosowała na 24 i jeżeli dodamy że wypróbowany demagog endecki obecny już posł. Kownacki rozwinął podczas akcji rozpasaną do ostateczności demagogiczną agitację, w której nospokiał na pomoc czynników, na których głównie endecja się opiera, ten liczbowy „sukces” straci wiele, bardzo wiele na splendorze i znaczeniu.

Drugą częścią klęskę ponosi również Blok Mniejszości, który z 56.534 głosów i 3 mandaty w roku 1928, zdobywa obecnie tylko 12.379 i 1 mandat, dopełniając w ten sposób pełni obrazu dorobku ideowego opozycji w masach społeczeństwa.

Tak wygląda potęga opozycji w świetle obiektywnych faktów, których najlepszą wymową są przytoczone przez nas liczby.

**Katastrofa lotnicza**  
BERLIN 16.VII. Z Darnstadtu donoszą, że na polach obok miasta, spadł samolot, pilotowany przez kobietę 38 letnią Paulinę Kjaer. Samolot rozbił się, a lotniczka poniosła śmierć na miejscu. Przyczyną katastrofy był defekt w motorze.

Za oddanie w Nowogródku w dniach 7, 8, i 9 lipca ostatnich przysług

S. P.

## ALFREDOWI PARUSZEWSKIEMU

za wyrazy współczucia i pociechy oraz dowody przyjaźni i życzliwości składającą na tej drodze Panu Wojewodzie i wszystkim urzędnikom i urzędniczkom Urzędu Wojewódzkiego, panu staroście, jego zastępcy oraz lekarzowi powiatowemu, przewielebnemu duchowieństwu kościoła św. Michała, policji państwowej, w szczególności orkiestrze policyjnej, panu burmistrzowi oraz wszystkim znajomym i przyjaciółom zmarłego

serdeczne Bóg zapłać  
MATKA I BRACIA

Nabożeństwo żałobne i spuszczenie zwłok do grobowca rodzinnego w Chomiąży szlacheckiej (Wielkopolska) odbyło się w sobotę dnia 12 lipca 1930 o godz. 11.

## Udział nowogródzkich sfer gospodarczych w konferencji u p. Prezydenta

W wyniku pobytu P. Prezydenta Rzeczypospolitej na Ziemiach Wschodnich (w ubiegłym roku w Nowogródczyźnie a w r. b. w województwie białostockim i wileńskim) odbył się ma na Zamku u P. Prezydenta Rzeczypospolitej konferencja poświęcona sprawom gospodarczym Ziemi północno-wschodnich, a w tej liczbie i województwa nowogródzkiego. Konferencja ta ma realizować na podstawie materiałów jej dostarczonych przez delegatów Ziemi północno-wschodnich tą odrębną sytuację gospodarczą, w jakiej my się znajdujemy, oraz wynaleść środki zaradcze, któreby nam dały lepsze niż dotychczas gwarancje gospodarczego rozwoju, tamowanego dotychczas przez podciąganie Ziemi północno-wschodnich pod ogólnopol-

ski szlabon gospodarczy. W tej sprawie zamierza p. Wojewoda Bezkowicz zwołać zebranie przedstawicieli sfer rolniczych, rzemieślniczych oraz przemysłowych, na którym ustalone zostaną dezyderaty ziemi Nowogródzkiej oraz wybrane delegacji na konferencje, która się odbędzie u Pana Prezydenta Rzeczypospolitej na Zamku. Pożądaniem zatem było, aby odnośne sfery gospodarcze Nowogródczyzny przygotowały zczasu materiały, które posłużą do wypracowania postulatów województwa Nowogródzkiego.

Pożądane byłoby również, aby wybrani delegaci Nowogródczyzny porozumieli się przed odjazdem do Warszawy z delegatami województwa wileńskiego, jako najbardziej nam bliskiego.

## Wymiana serdecznych depesz między ministrami fińskimi i polskim

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W skład nowego rządu fińskiego wszedł minister prof. Rolf Witting dyrektor Instytutu petrologicznego w Helsingforsie (Hawsporkungsinstitut). Po mianowaniu go wysłał depeszę do polskiego ministra robot publicznych inż. Matakiewicza, który ze swej strony odpowiedział serdeczną depeszą na ręce nowego fińskiego ministra.

## Wizyta min. Manulescu

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu 15 b. m. o godzinie 7-ej wieczorem przybył Minister Komunikacji Rumunii p. Manulescu w towarzystwie reddy handlowego poselstwa polskiego w Bukareszcie celem złożenia wizyty Marsz. Piłsudskiemu. Pod nieobecność Marszałka Piłsudskiego, minister Manulescu został przyjęty przez adjutantów i wpisał się do księgi audjencjonalnej.

## Czytajcie „Zycie Nowogródzkie”

## „Wicher” przybył do Gdyni

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Komendant floty wojennej komandor Ulrich zwiędził w dniu wczorajszym nowy kontrołpedowiec polskiej marynarki wojennej „Wicher”, który przybył wczoraj rano do portu gdynskiego. Wśród ludności miasta widać olbrzymiego okretu wojennego, kołyszącego się na falach portu wzbudził zrozumiałą sensację.

## Przed zjazdem Legionowym

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Dowiedujemy się, że uczestnicy IX-go Zjazdu Legionistów, który się odbędzie w Radomiu w dniu 10.VIII r. b., otrzymają zniżki kolejowe. W sprawie rezerwowania kwater należy się zwracać do Wydziału Wykonawczego Komitetu Obywatelskiego dla przyjęcia IX-go Zjazdu Legionistów w Radomiu ulica Żeromskiego.

## Pomnik wdzięczności Polsce w Bułgarii

(Telefonom od wt. kor. z Warszawy)

Posel bułgarski w Polsce zawiadomił wiceministra Spraw Zagranicznych dr. Wysokiego o mającym w najbliższym czasie nastąpić poświęceniu pomnika wdzięczności, za pomoc pieniężną, dokonaną po trzęsieniu ziemi w Bułgarii w r. 1927.

## W Żyrardowie panuje spokój

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym pomimo agitacji ze strony komunistów praca rozpoczęła się zupełnie normalnie. 1600 robotników przybyło do pracy. Wszelkie próby demonstracji, czy wieców zostały udamienione, przez energiczną postawę od działów policji i robotników przyjeżdżących do pracy.

## Przesilenie gabinetowe w Niemczech

BERLIN 16.VII. Na wczorajszym posiedzeniu Reichstag odrzucił 2 artykuł przedłożenia dodatkowego rządu. Za wnioskiem głosowało 204 posłów — przeciw przedłożeniu 256. Przeciwno głosowali Hitlerowcy, Niemiecko-narodowcy, socjaliści i komuniści. Po odcytnieniu wniosków głosowania z lewicy rozległy się głosy „ustąpić”.

Następnie Reichstag rozpatrywał wniosek grupy gospodarczej w sprawie rozwiązania parlamentu. Wniosek upadł, jak również wniosek komunistów o wyrażenie rządowi kanclerza Brüninga wotum nieufności. Po południu prezydent Hin-

denburg przyjął kanclerza Brüninga i odbył z nim dłuższą konferencję w sprawie sytuacji politycznej, wytworzonej w związku z odrzuceniem przedłożenia dodatkowych przez Reichstag. W rezultacie konferencji, prezydent Hindenburg upoważnił kanclerza do zastosowania 48 paragrafu konstytucji, polegającego na zamknięciu, względnie rozwiązaniu Reichstagu w razie nie przyjęcia ważnych dla państwa przedłożeń.

Wobec tego stoimy — mówi prasa niemiecka w przededniu przesilenia gabinetowego, lu parlamentarnego.

### Z frontu gospodarczego

#### Wojewódzka komisja zebrała się

Najbardziej aktualnym przedmiotem porady wojewódzkiej komisji zebrała się wczoraj w Warszawie wojewódzka komisja zebrała się w sprawie gospodarczej. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

O ile się rozchodzi o same zbiory to ich początkowa ocena wypadła wcale optymistycznie. Dane G. U. S. w końcu maja i w pierwszych dniach czerwca oceniły kwoty roczne zbiorów w stopniu kwadratowym dla najwłaściwszych zbiorów, jako więcej niż średnia, a w analogicznym okresie roku ub. Późniejsze informacje o stanie zasiewów wykazywały na pewno pogorszenie wywołane długotrwałą suszą.

Abstrahując od zmian w samej strukturze gospodarczej zasiewów, a więc możliwości pewnych przesunięć w kierunku zwiększenia produkcji zbóż, bardziej poczynności w punkcie widzenia obecnej tendencji cen na światowych rynkach zbożowych, oraz nie uwzględniając możliwości zmiany polityki w stosunku do zbiorów przez korespondentów G. U. S., uznaje należy zbiorczo zebrać się co najmniej na równie zaskorycznym.

O ile się rozchodzi o kształtowanie się cen, to w drugiej połowie czerwca zapisała się na polskich rynkach zbożowych dość wyraźna tendencja wzrostowa. Na zwykłą, będącą częścią pewnych wyjątków, które przysparzają akcję interesyjnej notowań w nas o tej porze zjawiskom sezonowym, służyło się w roku bieżącym.

W pierwszym rzędzie wymienić należy pewne odciążenia krajowego rynku zbożowego dzięki wzmożeniu tegorocznych eksportów z zagranicy. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Na wzrost cen, który miał miejsce w drugiej połowie czerwca, wiodły wpływy interwencyjne, akcja interesyjnej notowań w nas o tej porze zjawiskom sezonowym, służyło się w roku bieżącym.

Z wystawy regionalnej w Baranowiczach. Długość zawieszki dotychczas nie osiągnęła jeszcze połowy. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

### List do p. burmistrza m. Baranowicz

#### Zgodnie z prośbą p. Burmistrza

Zgodnie z prośbą p. Burmistrza mam zaszczyt przedstawić list do p. Burmistrza m. Baranowicz. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

### Wojewoda Kościelkowski objął urząd

#### (Tel. od wł. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym nowomianowany wojewoda białostocki p. Marjan Zyndram Kościelkowski przejął urząd w zastępstwie wojewody p. Witka, który jak wiadomo został przeniesiony do Prokuratury Sądu Najwyższego.

### Kongres ekulistyczny w Genewie

#### (Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Dnia 25 b. m. w Genewie odbędzie się I kongres lekarzy w sprawie walki z jaglicą. Ma być utworzony Związek Międzynarodowy do walki z jaglicą, w Genewie. Będzie to organizacja o charakterze stałym, prowadząca akcję zwalczania jaglicy we wszystkich krajach, które do Związku zgłoszą swój akces. Z ramienia Polski na zjazd zostali delegowani Marszałek Senatu prof. dr. Julian Symonowicz i dr. Marjan Zacher, kierownik Wydziału Departamentu Zdrowia ministra spraw wewnętrznych.

### Aresztowanie komunisty

#### (Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Na tem jednak pracownia nie poprzestaje, pragnie osiągnąć jeszcze większe sukcesy. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

### ZAPOWIEDZ MARSZU NA TALLIN

RYGA 16.VII. Z Tallina donoszą, że w miejscowości Sima odbyło się zgromadzenie wojskowe, na którym postanowiono zorganizować pochód mas wioślarzy na Tallin.

Pochód ma ruszyć do stolicy Estonii pod następującymi hasłami: 1) wydania ustawy o ochronie rolnictwa; 2) zmiany ordynacji wyborczej w kierunku ograniczenia wpływu komunistycznych; 3) zmniejszenia do połowy liczby posłów Zgromadzenia Narodowego; 4) zmiany Konstytucji w duchu utworzenia stanowiska Prezydenta Republiki i wyodrębnienia go ze składu gabinetu ministrów. Dotychczas, jak wiadomo, każdorazowy premier jest równocześnie naczelnikiem państwa.

### Dzisiejsza atrakcja w Nowogrodzie

#### Występ chóru Warszawskiego Koła Śpiewaczego w Nowogrodzie

Dziś zawiązała się w Nowogrodzie i wystąpi w sali Teatru Miejskiego w Warszawie orkiestra pod dyrekcją p. Czadkowskiego. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

### Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogrodzie

#### z dnia 16.VII.39 r.

Godz. 6.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru zachodni, siła 1 m. na sek. Niebo w 2 z chmurzone. Temperatura powietrza +16,4.

Godz. 12.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru południowy, siła 2 m. na sek. Niebo w 3 z chmurzone. Temperatura powietrza +14,2.

Godz. 18.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru północny, siła 1 m. na sek. Niebo w 2 z chmurzone. Temperatura powietrza +14,2.

Godz. 24.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru północny, siła 1 m. na sek. Niebo w 2 z chmurzone. Temperatura powietrza +14,2.

Godz. 6.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru zachodni, siła 1 m. na sek. Niebo w 2 z chmurzone. Temperatura powietrza +16,4.

Godz. 12.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru południowy, siła 2 m. na sek. Niebo w 3 z chmurzone. Temperatura powietrza +14,2.

Godz. 18.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru północny, siła 1 m. na sek. Niebo w 2 z chmurzone. Temperatura powietrza +14,2.

Godz. 24.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru północny, siła 1 m. na sek. Niebo w 2 z chmurzone. Temperatura powietrza +14,2.

Godz. 6.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru zachodni, siła 1 m. na sek. Niebo w 2 z chmurzone. Temperatura powietrza +16,4.

Godz. 12.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru południowy, siła 2 m. na sek. Niebo w 3 z chmurzone. Temperatura powietrza +14,2.

Godz. 18.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru północny, siła 1 m. na sek. Niebo w 2 z chmurzone. Temperatura powietrza +14,2.

Godz. 24.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru północny, siła 1 m. na sek. Niebo w 2 z chmurzone. Temperatura powietrza +14,2.

Godz. 6.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru zachodni, siła 1 m. na sek. Niebo w 2 z chmurzone. Temperatura powietrza +16,4.

Godz. 12.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru południowy, siła 2 m. na sek. Niebo w 3 z chmurzone. Temperatura powietrza +14,2.

Godz. 18.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru północny, siła 1 m. na sek. Niebo w 2 z chmurzone. Temperatura powietrza +14,2.

Godz. 24.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru północny, siła 1 m. na sek. Niebo w 2 z chmurzone. Temperatura powietrza +14,2.

Godz. 6.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru zachodni, siła 1 m. na sek. Niebo w 2 z chmurzone. Temperatura powietrza +16,4.

Godz. 12.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru południowy, siła 2 m. na sek. Niebo w 3 z chmurzone. Temperatura powietrza +14,2.

Godz. 18.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru północny, siła 1 m. na sek. Niebo w 2 z chmurzone. Temperatura powietrza +14,2.

Godz. 24.17. Ciśnienie powietrza 757, kierunek wiatru północny, siła 1 m. na sek. Niebo w 2 z chmurzone. Temperatura powietrza +14,2.

### Kres wędrówki

#### W dniu 18 lipca zespół Re-

W dniu 18 lipca zespół Re-duty podległy w Nowogrodzie 3 aktorzy dramat R. C. Sherriffa pod tytułem "Kres Wędrówki". Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

### Opieka nad inwalidami w województwie nowogrodzkim

#### Informacje o zabiegu spraw inwalidzkich

W strefie troski o inwalidów województwa nowogrodzkiego wczoraj odbyła się konferencja wojewódzkiej komisji opieki nad inwalidami. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

### Zabiecy szpiegowskiego

#### W nocy z dnia 12 na 13 b.m.

W nocy z dnia 12 na 13 b.m. w pobliżu wsi Kociany rejonu granicznego Porębczycze patrol K. O. P. zatrzymał podejrzane osobniki, którzy ułożono w nielegalnie przedostać się przez granicę. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

### Likwidacja afer szpiegowskich

#### Wiedza bezpieczeństwa współdziała

Wiedza bezpieczeństwa współdziała z KOP. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa.

Wskazywała ona na konieczność podjęcia pilnych kroków w celu poprawy sytuacji gospodarczej województwa. Wskazywała ona

Nieudane demonstracje komunistów na ziemiach północno-wschodnich

Komuniści, którzy z racji 10-letniej rocznicy marszu Tuchaczewskiego na Polskę mieli urządzić demonstracje, ograniczyli się jedynie na ziemiach północno-wschodnich do zwolania wiecu w Wilnie przy ul. Rudnickiej w pobliżu kościoła Wszystkich Świętych.

Komintern wystąpił. Jedyne w kłopot miejscowscy komuniści rozpracowani odzyskali, usłowoano zorganizować pochody, które się jednak nie udały. Włodzianin masowo znoszą na posterunki policyjne otrzymane od agitatorów ulotki komunistyczne, które były kolportowane przez wysłanników Kominternu.

Olbryznie manifestacje w Mińsku

STOLPCE. (kor. wt.). Z Mińska donoszą, że w dniu 14 lipca, jako w dziesiątą rocznicę zajęcia Wilna przez bolszewików odbyły się tam olbrzymie manifestacje, z udziałem wojska i wszystkich urzędowych instytucji sowieckich. Wszystkie fabryki były zamknięte. Robotnicy musieli się zgłosić na wiece i uroczystości. We wszystkich punktach wystąpiono były okolicznościowo odczyty. Następnie odbyły się wielkie pochody przez miasto, ubrane flagami czerwonymi. Niesiono też wiele antypolskich transparentów.

Wilno, we wszystkich urzędowych przemówieniach charakteryzowano jako "stolicę zachodniej Białorusi". Uroczystości te są bardzo charakterystyczne na tle stosunków litewsko-sowieckich i na tle traktatu litewko-sowieckiego z r. 1920, mocą którego Sowiety przyznają Wilno Litwie. Jak dalece urzędy we czynniki sowieckie nie liczą się z Kownem świadczą właśnie ta demonstracja, która jakkolwiek praktycznie skierowana jest przeciwko Polsce teoretycznie godzi również w przyjaźń sowiecko-litewską.

Lida

Pożar

W nocy 13 lipca w okolicy Janusowszczyzna, gminy wernowskiej wybuchł pożar, skutkiem którego spalił się dom mieszkalny wraz z chlebem, stodołą i inwentarzem gospodarskim; oraz garderoba na szkole Strakia Newacha. Straty wycenzone pożarem dochodzą 7 tysięcy złotych. Jak ustalilo przeprowadzone na miejscu dochodzenie prowadzone przez policję, pożar powstał wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.

Kamieniem w głowę podczas kłótli

Dnia 13 lipca we wsi Sobobulone, gminy ejyskiej, w czasie sprzeczki wynikłej pomiędzy Wincentym Kuzmiczem i Piotrem Hurbowiczem, ten ostatni rzucił kamieniem w stronę Wincentego Kuzmicza i ugodził go w głowę z taką siłą, iż Kuzmicz doznał zatamania cząstki. Ciężko rannego Kuzmicza odstawiło do szpitala w Ejsyszczach, gdzie mu udzielono pierwszej pomocy lekarskiej. Hurbowicz został zatrzymany do dyspozycji sędziego śledczego.

Baranowicz

Uzdrowienie stosunków w baranowickiej straży pożarnej

Od pewnego czasu, działalność baranowickiej ochotniczej straży pożarnej zaczęła poważnie szwankować.

Rozdzielenie stosunków wewnętrznych oraz brak poczucia obowiązku spowodowały, że w całej pełni, zwłaszcza w ostatnich miesiącach, co ostatecznie skłoniło Okręgowy Zarząd Zw. straży Pożarnych do przedsięwzięcia środków zmierzających do uzdrowienia tych stosunków.

W tym celu Zarząd Okręgowy na podstawie protokołu komisji rewizyjnej oraz wyników inspekcji dokonanej przez inspektora Wojew. Zw. Och. Str. Pożarnych uchwala swoją z dnia 10 lipca b. r. postanowił zwolnić z zajmowanego stanowiska naczelnika straży pożarnej, a jednocześnie rozwiązać dotychczasowy zarząd baranowickiej straży pożarnej z burmistrzem miasta p. Konradem Mackiewiczem na czele, uznawszy wybory tego zarządu za nieprawomocne, gdyż Zarząd obecny został wybrany w dniu

4 maja b. r. z pogwałceniem przepisów art. 45 statutu.

W związku z powyższym zarządzono zwolnienie i wygnanie zgromadzenia w okresie do 10 sierpnia b. r. na którym mają być dokonane wybory nowych władz baranowickiej straży pożarnej.

Miejmy nadzieję, że nowe wybory wprowadzą do Zarządu nowy czynnik, który przyczyni się do uzdrowienia stosunków i podniesienia naszej straży na właściwy poziom. Stek.

Usiłowanie samobójstwa

W dniu 13. VII. rb. o godzinie 12, we wsi Udojny, gm. Ostrowiec pow. Baranowickiego Borowik Aleksander lat 20 będąc w stanie podłym usiłował popełnić samobójstwo przez wypicie kwasku arsenowego. Niedozwolone samobójstwo w stanie nie wzbudającym obawy o życie przewieziono do szpitala Sejmikowego w Baranowiczach.

Przyczyna usiłowania samobójstwa narazie nie ustalona.

Szczuczyn

Kradzież przewodów telefonicznych

Posterunek P. P. w Sobakifcech pow. szczuczynskiego pociągnął do odpowiedzialności karną Janizata Bolesława z okolicy Pieredzho za kradzież 60 metrów telefonicznego na linii Wasiliszki - Sobakifce.

Złamała nogę

W dniu 10 b. m. o godz. 19 m. 30 Marja Szopółka z Wilna na stacji Szarybow pow. szczuczynskiego wskoczyła z pociągu Nr. 811, zderzając się z torami, łamiąc sobie nogę. Ranną odesłano do szpitala w Lidzie.

Poparzył się prochem

Dnia 10 b. m. mieszkając m. Stolpów Jan Kunkowicz w czasie robienia na polu kamieni prochem doznał przez nieostrożność poparzenia twarzy, oczu i rąk. Rannego odesłano do szpitala w Stolpcach. Grosz mu utrata warunku.

Pobity przez konia

Dnia 10 b. m. we wsi Wielkie-Stoło gm. Mirskiej pow. stołpeckiego Eliasz Sienkiewicz lat 20 został kopnięty przez konia w głowę. Rannego w warunkach niebezpiecznych odesłano do szpitala w Stolpcach.

Zgubione

Weksele na sumę 100 - 200 złotych zrywane przez Antoniego Młodzianowskiego, Leopolda Chruła - unieważnia się. 800-3

Skradziony

akt kupna działki ziem. (8 dziesiętn) we wsi Honczary, gm. bielickiej, zawarty pomiędzy Józefem Dzykiem i Julianem Dzykiem z Honczar - unieważnia się. 3-820

RADJO-PROGRAM WARSZAWA fala 1411.

- Środa 16 lipca
11.30. Kom. PAT.
11.58-12.05. Sygnał czasu.
12.05. Muzyka z płyt gramof.
13.00. Kom. meteor.
13.10. Płyty gramofonowe.
13.15. Kłopot gospodarczy.
16.15. Płyty gramofonowe.
17.10. Kom. harscerski.
17.15. Odczyt.
18.00. Koncert.
19.00. Rozmaitości.
19.20. Płyty gramofonowe.
19.45. Skryżanka poczt. toln.
20.00. Przegląd prasy krajowej.
20.15. Koncert.
20.30. Kwadrans literacki.
21.15. D. c. koncert.
22.00. Fejleton.
22.15. Kom. meteor. polic. sport.
22.40. Muzyka tan.

Piątek 18 lipca

- 11.30. Kom. PAT.

Zniwiarci szwedzkie "VIKING"

Cena Zł. 1100
Kredyt częściowo bezprocentowy do marca r. 1932.
Nabywający za gotówkę bezpłatnie otrzymują amerykański aparat do łoczenia noży zniwiarczych (posiadanie takiego narzędzia jest warunkiem prawidłowej pracy zniwiarczy).

Zniwiarci oryginalne amerykańskie MASSEY-HARRIS

w cenie, obecnie, tylko o zł. 100 droższe od szwedzkich.
Części i zapasowe.
Dla Spółdzielni Handlowych odpowiedni rabaty.

ZYGMENT NAGRODZKI

Wilno, Zawalnia 11-a. Baranowicz, Senatorska 13.

Zgubiona książeczka wojsko-P.K.U. Lida na imię Bronisława Kurzyńskiego rocz. 1898 - unieważnia się. 3-819

Szkłanka znakomitego piwa 5 groszowego sz. Każdy łatwo może sprządknąć w domu doskonałe piwo nieopiewając smacznie i pożywnie z gotowego ekstraktu piwnego "Prosperity" peccika ekstraktu na 50 szklanek piwa zł. 2. Wysyłamy ekstrakt za załączeniem takiego znaczka - lub go otrzymajmy gotówką. Śl. Lida. Dom kolejowy 32 m. 4 M. Konstancy Nowicz. 818

- 11.58. Sygnał czasu.
12.10. Muzyka z płyt gramof.
13.00. Kom. meteor.
13.10. Płyty gramofonowe.
15.15. Kom. gospodarczy.
17.10. Płyty gramofonowe.
17.35. Odczyt.
18.00. Koncert.

- 19.00. Rozmaitości.
19.20. Płyty gramof.
19.45. Głędła rymiczna.
20.00. Pracy Dziennik Radjowy.
20.15. Koncert symf.
22.00. Fejleton.
22.15. Kom. meteor. polic. sport.
22.25. Ostatnia fala.

ogłoszenie

Komornik Sądu Powiatowego w Nowogrodzie zamieszkały w Nowogrodzie przy ul. 3-go Maja Nr. 4, na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, iż w dniu 21 lipca 1930 r. o godz. 10 rano w Nowogrodzie W. Rynek 2 oddziele się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do lady I. Chłama Zamańczyków składających się z ubrania i mebli i oszacowanych na sumę 2670 zł. Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu licytacji.

Komornik S-dowy z w. M. Ogonowicz

m. Nowogrodek, dn. 14.VII.30 r.

PLAGA LETNIA!!!
Muchy są nędną, wstrętną i jakże rozkoszliwą wiatelich chorob są niebezpieczne dla zdrowia ludzkiego. Przeważnie używane przez japończyków "Kato", który lepi doszczętnie w pokój: muchy, pchły, komary, pszczoły i wszelkie robactwo. Zjadać we wszystkich składach aptecznych na spróbę porad.
Przedstawiciel "KATOLI" Z. WOUTKIEWICZ Wilno, ul. Kalwaryjska 21.
Agencja na Baranowicze i sąsiedni rejon: Skład Apteczny L. Kacewa ul. Ułańska Nr. 2.
Zadać we wszystkich składach aptecznych i aptekach.

Nowo-otwarta fabryka wody sodowej i napojów owocowo-gazowych LEWIN MANS
Lida - ułańska 58 (obok kin. "Nirwana")
Własny bufet Na składzie hurtem i detalicznie wszelkie napoje owocowo-gazowe rozmaitych gatunków wybrane tylko na kolorze bez użycia farb, jakoteż napoje naturalne jak soki malinowa z malin, ośmiennia (18) z pomarańcz i sliwa z cytryn. Wszelkie wyroby są filtrowane przez asbest i higienicznie wybrane, poddane analizie w laboratorium Ch. D. P. M. S. w Wilnie i uznane za znakomitych na starożytność.
Przedstawicielstwo J. Nibulski i wuj ul. Wileńska 59.

Kino "APOLLO" w Baranowiczach

Dziś i dni następnych
Niebawly przebrój filmowy realizacji Gustawa Machaty p. t.

"EROTIKON" (dramat uwiedzonej)

Epizod z prawdziwego zdarzenia w 10 aktach.
Pocz. seansów 7.15-10.10. Przygrywa orkiestra. Sala wentylowana.

KINO-TEATR MIEJSKI w Nowogrodzie

Dziś i dni następnych
Wielki przebrój na te najpopularniejsze piosenki

"Całuje twą dłoń Madame"

To nie piosenka, lecz wielki film, w którym Harry Liedtke stwarza niebawłą kreację kelniera, zamierzającą wyszkie jego dotychczasowe kreacje.
Pocz. seansów w dni powszednie o godz.: 7.19 w sobotę i niedzieli, 7 i 9-ej.
Ceny miejsc: Łoże 2 zł., I miejsce 1.50 gr., II miejsce 1 zł., III miejsce 70 gr.

T. Jacek-Rolicki

SIELANKA

(Z cyklu "Legenda Zuchowatych") POWIEŚĆ

ROZDZIAŁ II.
Już w Primolano zaryzynał się zwykły błągan frontowy, tak charakterystyczny dla frontu austriackiego. Była to bowiem końcówka stacja kolejowa. Raz po raz wlatywał na stację za szapany pociąg, przynosił transporty, sapał gwizdał, spieszysz się niewiadomo dlaczego i wypływał ze swego wnętrza ludzi, konie, broń i amunicję, armaty i inny sprzęt wojennej szejby śmierci. Wielkie, długie baraki, punkty opatrunkowe, długie składy pociągów sanitarnych i magazyny żywnościowe tworzyły z nie dawnej nie znaczącej wioski i stajenki, położonej na bocznej linii kolejowej najważniejszy punkt strategiczny grupy operacyjnej południowego Tyrolu. Rozgrywały się tu też nie słychać śmiechu sceny, gdy podchodziły furmanki i samochozy ciężarowe pod magazyny żywnościowe i zwykłe opasły feldfibe prowiantowi kłęb na czem świat stoi na apokajnych żołnierzy od trenu, który przyjmowali to z filozoficznym spokojem, gdyż nie rozumieli ani słowa z tego, co taki dygniter krzychał. Krzyżowały się tu

wszystkie języki monarchii austro-węgierskiej, w których sprzeczki pomiędzy furmanami, z których każdy chciał przekrzywić drugiego, a nie rozumiał ani słowa z wywisk swego orzecznika.
Kompania w której znajdowało się Ryszard, przybyła do Primolano w pełnym składzie bojowym, uzupełniona poprzednio przez jakichś obtarbączów, których nie gwałt trzeba było ubierać w nowe mundury, gdyż dawne tworzyły wielką masę poplamionych łachmanów zasłonionych i śmierzdzących fatalnie od potu, błota i kurzu rozlicznych transportów kolejowych. Nowy dowódca kompanii nadporučnik Wordecki, osobnik wlatwiony na froncie wachodnim z wiosnorożnego wieszania każdego, kto mu się nawinął po drodze - zebrał kompanię i miał do tych wymęczonych rozdzied ludzi k-więsta przemowę, pełną soczystych epitetów, w których kondulcie ich mstek podał w zastraszającym wstępliwości.
-Takie sakramentencie, zastracone był, takie Kanonenfutterterlieb - jak wy nie jesteście gdzieś nawał, by umierać za

Najniejszego Pana. Ale ja z was wojsko zrobię i do galopu wezmę, sz krew z... będzie ślaka. Wy mnie kulfony, ofermny, dzisiaj pomyślicielet Zaraz wam pokaze. Gdzie ty był do gąd? - zwrócił się do Palimaka, który stał na prawem skrzydle drugiego plutonu i o głowę przewyższał największego w plutonie chłopca, Jędrka Zadworzaka.
- Druga kompania, pierwszego batalionu 5 pułku piechoty Legionów - recytował Palimaka, stojąc na baczność przed czerwonym nadporučnikiem, który lekko, lekko zataczał się i dał dodania sobie równowagi, rozkraczył się przed Palimaką.
- Ha, legionista. Ja wam dam hunty i strądy przeciwko ojczyźnie i Najniejszemu Panu. - Jak tylko zobaczył, że osł knuczenie - rozstrzelał każe. Zrozumiano? Wy mały afrykańskie, zdracy, świnie.
- Dać mu rumul - ryknął nagle Jurasek.
Ponieważ jednak był on świetnym bruchomowcą i slynął z tego w całej kompanii, stąd zdawało się jakoby głos odezwał się i tyła, z tą płoć w wiekającego się oficera.
Nadporučnik Wordecki obrócił się na pięcie i ujrzał tylko rozwalający się mur zabarzonego domu. Wojownicy - oficer, sądząc iż ktoś ukrywa się w rozwalinach muru, wdrapał się

nań, co doprowadziło całą kompanię do wesołego śmiechu i głoknych uwag.
- Dać mu rumul - oszwało się znowu głośno prawego narażnika Bliski szala, a mocno wstawiający oficer chodził i szukał po całym obrębie rozwalonego granatem domu, chcąc koniecznie znaleźć winowajcę.
- Ładnie się zaczyna - mruknął Ryszard do dowódcy trzeciego plutonu, chorążego Lepika, z którym łączyły go najlepsze stosunki. Był to zawodnik gdzieś z pod Nowego Targu, najlepszy kompan i swój chłop. W niewiele dni po swoim przyjeździe do kompanii, zdołał Ryszard przerobić Lepika, tak że stał się gorącym zwolennikiem idei Komendanta. Na te słowa, pełna entuzjazmu duszę, podyła jak zdrowe ziarno siewu słowa dawnego kapitana legjonowego, tak że, przystał duszą i sercem do tego bractwa siwów.
Wordecki skończył wreszcie swe wędrowki topograficzne i z oczami krwią nabiegłymi wracał do kompanii.
- Co jest? Ja was nauczę co to znaczy kpic ze swego kompaniekomandanta.
- Zobaczymy nie na froncie - ryknął on i szw żołnierzy z aserem. Dyscyplina bowiem była już silnie nadwyżona. Żołnierze ci przywykli do życia na froncie ze zdumieniem pa-

trzeli na zataczającego się oficera, który obiecywał zrobić z nich wojsko. Do oficerów odwołano się większą poufałością, przyzwyczajeni do stosunków frontowych. Były to stare wyjadacze, którzy od początku nieraz wojuj tkwili na froncie, przyzwyczajeni się do swej kompanii, zlyli się z nią. Oficerów uważali za starszych kolegów, którzy im nie froncie nigdy szkoły nie dawali, i musieli tak, jak i oni szukać odpowiedniego dekunku przed kulami nieprzyjaciela.
Nadporučnik Woldecki popatrzył na te szare zmęczone twarze, na te postacie wymierzowane, gnące się pod ciężarem karabinów i sztyt przedawanych plecaków, na te oczy świeżące teraz ponurym światłem zdumienia i wypowiedział swym nosem jakies soczyste i odpowiednio długie przekleństwo, machnął spieracką i poszedł do kantyny oficerskiej, skąd za chwilę rozległ się jego zapły i mocno zachrypnięty śpiew:
"O Tannenbaum! O Tannenbaum, wie schön sind deine Blätter".
Powtórzył kilkakrotnie referentni piosenkę, łącząc to z jałkami z dziękami, niartykutowaniem "Kreuzblumen" i rozkoszowaną cawkawą, doszczętnie wstawionego człowieka.
Użył w koszy broń, zdejł

przyciękłe plecak i zrolowane płaszczki. Słońce przytło nie milotierania Skape drewna dawały nikły cień, obłąpiony grom dą żołnierskiego zmęczenia. Powietrze drgało od rozszarżonych promieni słonecznych. Nawet wiatr ledutkły, idący od śnieg górnego wieńców przytłoczony nie przynosił złagodzenia. Pełbiały drożdze, zabezpieczone od ataków lotniczych zszchem gałaskami wlotowej leszczyny - czapawy wozy taborów i mało tonne skrzypienie nienaliońnych osi podnosiło gorącą senność. Na dalekim choryzond podnosiły się czasem białawe obłoczek dymów i górami, światłem całym wstrząsał huk ogromny, głuchy od oddalenia, lecz jakże bliski. Za każdym grzmotem beatonowe szrony napędzają się atrojną ciżbą oficerów i pełną tych służbę podoficerów prowiantowych. Wyłączni na ziemi, okryci skorupą kurzu potu żołnierze nie ruszali się z miejsca, przyzwyczajeni do tych głosów. W czasie wleomieszczenia służby na froncie przywykli do rozróżniania głosów, dalekości strażków, nuczycy się ta jemużecie a niezrozumiałe dla innych mowy frontu. Leżąc te raz rozwaleni na skłapi trawie rozprawiali poważnie własne o-

REDAKCJA I ADMINISTRACJA ul. 3-go Maja 1. Telefon 75 i 100. Czynne codziennie oprócz niedziel: REDAKCJA od 13-ej do 15-ej i od 18-ej do 19-ej. Redaktor naczelny eryjmuje od 14-ej do 15-ej. Reklisopis Redakcja nie zwraca. Konto P. K. O. Nr. 81.287. Drukarnia Wyd. Pow. tel. 99.

CENA OGŁOSZEŃ: Za 1 wiersz mm, lub jego miarę szerokości 1 spłaty (układ 6 spaltowy): przed tekstem 30 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 35 gr. Drobnie za wyraz 10 gr. Postskutkowania pracy za wyraz 5 gr. Fantazyjne i tabelaryczne, bilanse 50% drożej. Dla kooperatywy i instytucji społecznych 25% rabatu.

PRENUMERATY: W Nowogrodzie z odnośnikiem do daty i satajajscowe wraz z przesyłką zł. 4 zagraniczne - 7.00. Za zmianę adresu 50 groszy.

Redaktor i wydawca Mikołaj Zdanowicz Drukarnia Wyd. Pow. w Nowogrodzie